
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

INDICE 
INFORME DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA 

ENERO-MARZO- 2003 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
Pág. 

   
 
I 

 
Análisis Global del Balance Fiscal 

 
1 

   
 
II 

 
Análisis de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos 

 
2 

   
 
III 

 
Análisis sobre la Ejecución del Gasto 

 
8 

   
 
IV 

 
Anexos Estadísticos 

 
14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 1

 
INFORME DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA 

ENERO-MARZO-2003 
 
 
 
I ANALISIS GLOBAL DEL BALANCE FISCAL 
 
 
 Los resultados del balance fiscal al 31 de Marzo del 2003, según los registros del 

sistema de contabilidad integrada, se expresa en el cuadro siguiente: 

 

 

BALANCE FISCAL ENERO-MARZO 2003 
(Millones de Córdobas) 

 
CONCEPTO PRESUPUESTO 

ANUAL 
EJECUTADO 

ENERO-MARZO 
GRADO DE 

 EJECUC (%) 

I     Ingresos Totales 9,490.9 2,436.7 25.7 

II    Gastos Totales 13,753.5 2,476.0 18.0 

III    Déficit Global (I-II) (4,262.6) ( 39.3) 0.9 

IV   Necesidad de Financ. 4,262.6  39.3 0.9 

 A. Donaciones Externas 3,051.4 344.6 11.3 

 B. Financ. Ext. Neto  1,676.1     209.1   12.5 

 C. Financ. Int. Neto (464.9) (514.4) 110.6 
 
 

 Puede apreciarse que los ingresos totales percibidos alcanzaron un monto de 

C$2,436.7 millones, lo que representa un grado de ejecución del 25.7%, porcentaje que 

se considera satisfactorio.  

 

 

 En cuanto al gasto devengado, los registros del sistema de contabilidad muestra 

una  ejecución en el período analizado de C$2,476.0 millones, alcanzando un grado de 

ejecución del 18.0% en relación al presupuesto anual, coeficiente que es mayor al 

resultado de igual período del año anterior.  Si se incluyen los desembolsos a las 

instituciones y Poderes del Estado que al 31 de Marzo estaban pendientes de rendición 
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por C$118.1 millones, entregados como fondo rotativo y anticipos contra su 

presupuesto, el gasto alcanza un nivel de ejecución del 18.9% y un incremento del 

21.2% con respecto al mismo período del 2002.  

 

 Por su parte, el coeficiente de ejecución de los ingresos sobre el gasto 

devengado presenta una mejoría con respecto al presupuesto anual, ya que los ingresos 

recaudados durante el primer trimestre del 2003 tienen una cobertura de financiamiento 

del 98.4% del gasto total devengado, mientras que en el presupuesto anual lo estimado 

es de 69.0%.  También se observa una mejoría de financiamiento con relación a la 

ejecución del mismo período del 2002 que fue del 92.9%. 

 

 En cuanto al déficit global, este alcanzó el monto de C$39.3 millones, lo que es el 

0.9% de lo estimado para el año, que está situado en C$4,262.6 millones.    

 

 Por otra parte, de conformidad con los Arto. 9 y 11 de la Ley Nº 446, Ley Anual 

de Presupuesto General de la República 2003, en el transcurso del primer trimestre de 

este año se amplió el presupuesto en un monto de C$67.9 millones (ver cuadro Nº 18).  

Del conjunto de ampliaciones C$0.1 millones se financia con rentas con destino 

específico, C$60.5 millones de donaciones externas, principalmente de fondos de 

contravalor, y C$7.3 millones de desembolsos de préstamos externos del Banco 

Mundial. 

 

 

 

II ANALISIS  DE  LA  EJECUCION  DEL  PRESUPUESTO  DE  INGRESOS  
 

Los ingresos totales percibidos al 31 de Marzo del 2003 fueron de C$2,436.7 

millones, monto que es el 25.7% del presupuesto anual. Si comparamos esta 

recaudación con la registrada en igual período del 2002, incluyendo los C$238.2 

millones que se percibieron en Enero/Marzo pero que quedaron registrados en el mes 

de Abril/02, se tiene un crecimiento del 18.4%. Lo anterior evidencia que en términos 

reales la recaudación está aumentando, lo que se asocia a la reforma de ampliación de 
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la base tributaria aprobada en septiembre del año pasado y a mayores esfuerzos en la 

administración de recaudación.  

 

El relevante esfuerzo de las direcciones recaudadoras para alcanzar las metas 

propuestas quedaron de manifiesto si tomamos en cuenta los factores adversos a 

nuestra economía que se dieron en los primeros meses del año, principalmente por la 

guerra en el medio oriente que elevó los precios del petróleo.   En este contexto, las 

entidades recaudadoras mejoraron los índices de colecta, participando de la siguiente 

manera:  Dirección General de Ingresos  63.4%;  y Dirección General de Servicios 

Aduaneros 31.1% , y  Dirección General de Tesorería, incluyendo las rentas con 

destino específico, 5.5%. 

 

 
 

D.G.I.
63.4%

D.G.S.A.
31.1%

D.G.T. 
5.5%

Ejecución del Presupuesto de Ingresos
Enero-Marzo 2003

Participación por Dirección Recaudadora
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Ingresos Corrientes  
 

En los ingresos corrientes se colectaron en este primer trimestre del año 2003, 

C$2,434.1 millones, lo que representa el 25.6% de su presupuesto anual y un 

crecimiento del 18.4% respecto a los ingresos colectados en igual período del año 

2002.   De este monto, el 93.4% corresponden a ingresos tributarios, 5.2% a Ingresos 

no Tributarios, 0.4% a Rentas de la Propiedad y el 0.3% a Transferencias Corrientes.  

 

 

Ing. Ctes. Ing. Cap. Ing. Total 0.0 

2,000.0 

4,000.0 

6,000.0 

8,000.0 

10,000.0 

Presup. Anual  Ejecución 

Presup. Anual 9,490.9 9,490.9 
Ejecución 2,434.1 2.6 2,436.7 

Ejecución Enero - Marzo de Ingresos 2003 
Millones de Córdobas 

 
 
A continuación se describe el comportamiento de la ejecución de las principales líneas 

de  ingresos: 
 

Impuesto sobre los Ingresos. En este concepto de ingreso, compuesto por el 

Impuesto sobre la Renta, el Impuesto Extraordinario de la Banca Privada Nacional y 

Otros, se colectó para este período C$616.0 millones, lo que representa el 28.6% de su 

presupuesto anual y es mayor en 61.5% a lo colectado en igual período del año 2002. 

Este importante crecimiento se debió en parte al Impuesto Extraordinario de la Banca 

Privada que sobrecumplió su recaudación, y además que los contribuyentes con 
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período especial Enero-Diciembre 2002, debían pagar en Marzo 2003.  Otro de los 

factores positivos consiste en que las Retenciones que representan el 48.6% de la 

recaudación del I.R. se incrementaron un 60% en relación al mismo período 2002.  
 

Impuesto General al Valor.  En este rubro se colectó la suma de C$369.1 millones, o 

sea el 24.9% de su presupuesto anual, pero fue menor en 14.2% a lo colectado en igual 

período del año 2002.  Este impuesto fue afectado por la aplicación de la Ley de 

Ampliación de la Base Tributaria, aprobada en Septiembre/02,  la que gravó con tasa 

0% todos los productos de la canasta básica y el acreditamiento  por bienes de capital a 

algunos contribuyentes.    
 

Impuesto Específico al Consumo.  En este impuesto proveniente de los Rones y 

Aguardientes, Cervezas, Cigarrillos  y Gaseosas se colectaron C$151.8 millones, es 

decir el 24.0% de su presupuesto anual  y superior en 22.2% a lo colectado en igual 

período del 2002.   En su conjunto, la recaudación refleja en este primer trimestre 

signos de recuperación, logrado principalmente por  una mejor administración y gestión 

tributaria.  
 

Derivados del Petróleo.  En este rubro se recaudó C$376.9 millones, lo que 

representa el  27.0% de su presupuesto anual y es mayor en 3.8% a lo recaudado en 

igual período año 2002.  Lo anterior es pese a las incidencias negativas de la guerra en 

el medio oriente. 
 

Impuestos sobre el Comercio Exterior.  Estos impuestos provenientes de las 

importaciones se colectaron en este período C$750.8 millones, representando el 23.6% 

de su presupuesto anual y un crecimiento del 29% respecto a lo colectado a igual 

período del año 2002.  Este resultado es favorable, si consideramos la eliminación en el 

mes de Marzo, del impuesto del 35% a los bienes y servicios de procedencia u origen 

Hondureño.  El rendimiento positivo mostrado por los incrementos del DAI e IGV de 

26.9% y 32.4% respecto al año anterior,  nos muestra el grado de confianza cada vez 

mayor del contribuyente en la administración fiscal.  
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Ingresos no Tributarios (Derechos, Otros Ingresos no Tributarios, Rentas con 
Destino Específico).   
 

Bajo este concepto se colectaron en este primer trimestre C$143.5 millones, lo que 

representa el 22.9% de su presupuesto anual y el 91.0% de lo colectado en igual 

período del año 2002.  Pese al bajo rendimiento de los No Tributarios, entre sus 

rubros de componentes sobresale el comportamiento positivo de las Rentas con 

Destino Específico, que cumplieron el 29.9% de su presupuesto anual y crecieron en 

41.6% respecto a lo colectado en igual período del año 2002. 

  

 Ingresos de Capital.  Bajo este concepto se captaron en este trimestre C$2.6 

millones, los que se corresponde con recuperaciones de concesiones de préstamos 

otorgados en años anteriores. 
 

 

Ing. Trib. Ing. no Trib. Rtas. de la Prop. Transf. Ctes. Ing. de Cap. Total Ing. 0.0 

500.0

1,000.

1,500.

2,000.

2,500.

2002 2003 

2002 1,883. 157.7 14.1 3.0 2,058.
2003 2,274. 143.5 9.7 6.5 2.6 2,436.

Ingresos Ordinarios 
Ejecución Enero - Marzo 2002-2003 

Millones de Córdobas 
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Un resumen del comportamiento de los principales ingresos fiscales según 

lo percibido y registrado contablemente en el período Enero - Marzo 2003, se observa 

en el siguiente cuadro: 

 
INGRESOS ORDINARIOS 

ENERO- MARZO 2003 
(Millones de Córdobas) 

 
 

CONCEPTO 
 

PRESUPUESTO 
ANUAL 

 

 
EJECUTADO 

ENERO/MARZO

 
GRADO DE 
EJECUCIO

N % 
A.  Ingresos Corrientes 9.490.9 2,434.1 25.6 
 

1. Ingresos Tributarios 
 

 
8,865.3 2,274.4

 
25.7 

          1.1  Sobre los Ingresos  2,154.8 616.0 28.6 
 
1.2  Sobre la Prod.,cons. y 
Trans.  

 
6,710.5 1,658.4

 
24.7 

 
a) General al Valor 

 
1,484.6 369.1

 
24.9 

b) Impuesto Específico al  
         Consumo * 

 
632.5 151.8

 
24.0 

c) Derivados del Petróleo 
 

1,393.5 376.9 27.0 

d) Sobre el Comercio 
Exterior 

e) Otros 

3,186.2 
   13.7 

750.8
  9.8

23.6 
71.5 

   
    2.    Ingresos no Tributarios 625.6 143.5 22.9 
   
    3.    Rentas de la Propiedad  9.7  
   
    4.    Transferencias Corrientes   6.5  
   
B.  Ingresos de Capital  2.6  
   
T  O  T  A  L 9,490.9 2,436.7 25.7 
(*)  Aguardientes, rones, cervezas, cigarrillos  y gaseosas. 
 
 

Las entidades recaudadoras, para alcanzar el reto planteado en su Plan Anual 

Operativo empleó a fondo su fuerza de recursos humanos sobre todo en las áreas 

operativas, alcanzando los siguientes resultados: 
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 La Dirección General de Ingresos realizó revisiones fiscales exhaustivas, 

diseñándose nuevos procedimientos para recepcionar pagos a los sectores de Minas, 

Pesca, Banca Privada y Ley para el Régimen de Circulación Vehicular e Infracciones 

de Tránsito.  Se logró una recuperación efectiva de mora corriente de C$43.5 millones 

y se inscribieron 2,780 nuevos contribuyentes a los que se les dio apoyo tributario. 

 

La División de Fiscalización Operativa coordinó auditorías integrales generando 

montos a pagar por C$2.2 millones; y mediante avalúos catastrales por bienes 

muebles e inmuebles se generó un total de C$31.7 millones.  

 

La Dirección General de Servicios Aduaneros por su lado realizó 9 operativos contra 

la defraudación y el contrabando  sobre todo en las aduanas fronterizas y mercados 

de la capital.  Se realizaron 6 subastas recaudándose C$3.5 millones y se realizó el 

análisis de las normativas legales del régimen de importación temporal, así como la 

normativa prevista en el CAUCA III y su reglamento.  
 
 
III ANALISIS SOBRE LA EJECUCION  DEL GASTO 
 
 
 
Gasto Total 
 
 
 Con un gasto total devengado de C$2,476.0 millones, la ejecución logró alcanzar 

el 18.0% del presupuesto anual, porcentaje que es mayor a lo alcanzado en el mismo 

período del 2002.  Este monto de ejecución es superior en 26.4% respecto al 2002, lo 

que se debe al gasto de capital.  Del total de gasto, un 71.2% se destinó a gasto 

corriente (incluyendo intereses de la deuda) y el 28.8% a los gastos de capital. 

 
 
Gastos Corriente 
 

 En sus componentes del gasto corriente, la ejecución del gasto de consumo de 

C$924.6 millones presenta un mayor grado (20.5%) que el promedio de ejecución del 
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gasto corriente total.  Lo mismo sucede con el rubro de transferencias corrientes, cuya 

ejecución de C$530.6 millones se situó en un 25.1% del presupuesto anual.  Por su 

parte, en las rentas de la propiedad, en particular la ejecución de los intereses de la 

deuda de C$307.9 millones, registran un porcentaje de ejecución por debajo del 

promedio del gasto corriente, pues presenta el 10.5% en relación al presupuesto anual, 

lo que se debe especialmente al servicio de la deuda externa, en especial  a lo 

relacionado al diferimiento del Club de París. 

 

 En los gasto de consumo, la ejecución de las remuneraciones está en armonía 

con lo estimado en el año, pues tienen un nivel de ejecución del 21.5%.  El rubro de 

bienes y servicios, que es el otro componente del gasto de consumo presenta una 

ejecución del 18.1% del presupuesto anual, lo que se corresponde con las medidas 

adoptadas de austeridad y contención del gasto. 

 

Gasto de Capital 
 
 En los gastos de capital o de inversión, se aprecia un grado de ejecución del 

17.0% del presupuesto anual, lo que supera en 2.8 veces el valor de lo alcanzado en el 

primer trimestre del año 2002.  En su financiamiento, más de la mitad (54.6%) tiene la 

fuente de préstamo externo, el 18.5% de donaciones externas, el 18.5% de la fuente de 

alivio interino y el restante 15.9% de recursos del tesoro y de rentas con destino 

específico. 

 

EJECUCION DEL GASTO 2003 
(Millones de Córdobas) 

 
CONCEPTO PRESUPUESTO 

ANUAL 
EJECUCION  

ENERO-MARZO 
GRADO DE 

EJECUCIÓN (%) 
 
Gastos Corriente 

 
9.558.4 

 
1.763.1 

 
18.4 

 
Gasto de Capital 
 

 
4.195.1 

   
712.9 

 
17.0 

 
 
GASTO TOTAL 

 
13,753.5 

 
2,476.0 

 
18.0 
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Gasto Institucional 
 
 En lo que se refiere al gasto en el ámbito institucional, se observa en el siguiente 

cuadro que once organismos llevan un grado de ejecución mayor al promedio del gasto 

total anual que es del 18.0%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denominación Presupuesto Ejecución Grado de 
Anual Devengado Ejecución %

Asamblea Nacional 200,038                    50,801                     25.4             
Corte Suprema de Justicia 482,274                    84,310                     17.5             
Consejo Supremo Electoral 85,200                       13,369                     15.7             
Contraloría General de la República 86,729                       16,218                     18.7             
Presidencia de la República 212,923                    40,143                     18.9             
Ministerio de Gobernación 669,571                    150,594                  22.5             
Ministerio de Relaciones Exteriores 238,868                    59,764                     25.0             
Ministerio de Defensa 485,961                    109,083                  22.4             
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 81,169                       17,725                     21.8             
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 144,492                    21,434                     14.8             
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 1,594,410                  331,274                  20.8             
Ministerio Agropecuario y Forestal 355,888                    51,101                     14.4             
Ministerio de Transporte  e Infraestructura 851,689                    203,970                  23.9             
Ministerio de Salud 1,828,044                  343,209                  18.8             
Ministerio del Trabajo 51,661                       7,277                      14.1             
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 113,454                    11,845                     10.4             
Ministerio de la Familia 253,888                    36,182                     14.3             
Procuraduría General de la República 19,221                       3,154                      16.4             
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 109,039                    5,646                      5.2               
Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 2,812,846                  574,267                  20.4             
Servicio de la Deuda Pública (Intereses y Comisiones) 3,076,059                  344,677                  11.2             

TOTAL GASTOS 13,753,524                2,476,044                18.0             

  
AMORTIZACION 3,171,912                  297,346                  9.4               

 
TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 16,925,436                2,773,390                16.4             

(Miles de Córdobas)

Gobierno Central
Gastos Totales por Organismos

Ejecución Período Enero - Marzo 2003
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Gasto Funcional 
 

 Según la estructura funcional  del gasto, o sea según la naturaleza de los 

servicios que las instituciones brindan a la comunidad, los resultados permiten apreciar 

que el destino de los recursos del presupuesto en el primer trimestre se concentra en 

gran parte en el área social, lo que esta en correspondencia con lo aprobado y con la 

estrategia del gobierno de garantizar recursos a programas y proyectos que están 

enfocados a la reducción de la pobreza. 

 

 

 Del total de gastos ejecutados, el 43.8% se destinó al gasto social, 14.9% a los 

servicios económicos, que incluye infraestructura, y el resto lo absorbieron los servicios 

de administración gubernamental; defensa, orden público y seguridad; y el servicio de la 

deuda. 

 

 

 En el sector social, con un gasto ejecutado de C$1,084 millones, se registra un 

grado de ejecución del 19.6% de su presupuesto anual, y representa el 43.8% del gasto 

total ejecutado.  A través de este sector, el Gobierno está haciendo los mayores 

esfuerzos para focalizar el gasto hacia la población más vulnerable.  
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 La estructura funcional del gasto presenta la siguiente situación: 

 

 

 
 

Gasto Estrategia de Reducción de la Pobreza (ERP) 
 

 En cuanto a los gastos relacionados con la estrategia de reducción  de la pobreza 

(ERP), durante el primer trimestre del año, la ejecución alcanzó un monto de C$1,087.4 

millones, lo que representa el 18.2% de lo presupuestado en el año. Excluyendo el pago 

de los intereses de la deuda pública, la ejecución de dicho gasto absorbe el 51.0% del 

gasto total anual.  El monto está distribuido en C$601.1 millones en gasto corriente, que 

se incrementa en 7.3% respecto a lo ejecutado del primer trimestre del 2002  y C$486.3 

millones en gastos de capital, que supera en 3.9 veces lo ejecutado en el mismo período 

del año pasado.   

 

 

 

 

 

CONCEPTO PRESUPUESTO EJECUCION ESTRUCTURA GRADO DE
ANUAL ENERO-MARZO EJECUCION % EJECUCION %

Servicios Sociales 5,532.5                 1,084.1                 43.8                      19.6                  

     Educación 2,409.8                 557.7                    22.5                      23.1                  
     Salud 1,953.5                 360.1                    14.6                      18.4                  
     Servicio Social y Asistencia Social 633.2                    93.6                      3.8                        14.8                  
     Vivienda y Servicios Comunitarios 485.2                    61.9                      2.5                        12.8                  
     Servicios Recreativos y Culturales 50.8                      10.8                      0.4                        21.2                  

Administraciòn Gubernamental 1,412.7                 310.9                    12.6                      22.0                  

Defensa, Orden Público y Seguridad 1,645.9                 367.4                    14.8                      22.3                  

Servicios Económicos 2,086.3                 368.9                    14.9                      17.7                  

Deuda Pública, Intereses y Gastos 3,076.1                 344.7                    13.9                      11.2                  

TOTAL GASTOS 13,753.5               2,476.0                 100.0                    18.0                  

 

ESTRUCTURA FUNCIONAL DEL GASTO 2003
(Miles de Córdobas)
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 Pese a las restricciones macroeconómicas existentes, la estrategia del gobierno 

está orientada a garantizar el nivel de gasto que está relacionado con el combate de la 

pobreza.  El gasto de C$1,087.4 millones está financiado en un 38.6% con recursos del 

tesoro y rentas con destino específico, el 27.7% de alivio interino HIPC, el 21.7% de 

desembolsos de préstamos externos atados a proyectos específicos y el 12.0% de 

fuentes de donaciones externas atadas a proyectos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCEPTO PRESUPUESTO
TOTAL ERP %

Gasto Total 2,131.3                 1,087.4                 51.0

Gasto Corriente 1,418.4                 601.1                    42.4

Gasto de Capital 712.9                    486.3                    68.2

NOTA: No icluye Intereses y comisiones de la deuda

Desembolsos relacionados con la ERP
(Millones de Córdobas)

EJECUCION ENERO/MARZO 2003



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. ANEXOS ESTADISTICOS 



Cuadro No. 1

Gobierno Central
Ingresos, Gastos y Financiamiento
Ejecución Período Enero Marzo 2003
Córdobas

CONCEPTO Presupuesto Ejecución Grado de
Actualizado Devengado Ejecución %

I.  Ingresos Totales 9,490,924,741.00       2,436,699,886.56      25.7               

A. Ingresos Corrientes 9,490,924,741.00       2,434,127,092.24      25.6               
Ingresos Tributarios 8,865,270,345.00       2,274,375,754.06      25.7               
Ingresos no Tributarios 625,654,396.00          143,537,715.85         22.9               
Rentas de la Propiedad 9,718,622.33             
Transferencias Corrientes -                              6,495,000.00             

B. Ingresos de Capital -                              2,572,794.32             

II.  Gastos Totales 13,753,524,483.39     2,476,044,328.16      18.0               

A. Gastos Corrientes 9,558,391,541.71       1,763,113,056.24      18.4               
 Gastos de Consumo 4,521,404,323.38       924,652,124.30         20.5               
 Rentas de la Propiedad 2,926,210,523.88       307,887,720.54         10.5               
 Transferencias Corrientes  2,110,776,694.45       530,573,211.40         25.1               

B. Gastos de Capital 4,195,132,941.68       712,931,271.92         17.0               
 Inversión Real Directa 2,580,420,132.49       427,551,184.70         16.6               
 Transferencias de Capital 1,614,712,809.19       285,380,087.22         17.7               

III.  Déficit Presupuestario Global  ( I - II ) (4,262,599,742.39) (39,344,441.60) 0.92               

IV.  Necesidad de Financiamiento Neto 4,262,597,742.39 39,344,441.60 0.92               

A. Donaciones Externas 3,051,447,008.47 344,674,571.75 11.3
B. Financiamiento Externo Neto 1,676,051,979.00 209,098,802.97 12.5

Desembolsos 4,354,240,177.00 392,714,963.95 9.0
Amortización (2,678,188,198.00) (183,616,160.98) 6.9

C. Financiamiento Interno Neto (464,901,245.08) (514,428,933.12) 110.7



Gobierno Central
Ingresos Totales Percibidos
Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas

 

Presupuesto Ingresos Grado de
Actualizado Percibidos Ejecución %

INGRESOS   CORRIENTES 9,490,924,741.00 2,434,127,092.24 25.6
INGRESOS   TRIBUTARIOS 8,865,270,345.00 2,274,375,754.06 25.7

Sobre los Ingresos 2,154,802,760.00 615,960,922.67 28.6
Impuesto Sobre la renta 2,111,874,760.00 608,174,517.58 28.8
Otros 65,196.12 0.0
Impuesto Extraordinario de la Banca Privada Nacional 42,928,000.00 7,721,208.97 18.0

Sobre la Producción, Consumo y Transacciones Internas 6,710,467,585.00 1,658,437,615.57 24.7
Impuestos General al Valor 1,484,593,395.00 369,074,235.40 24.9
Impuesto Específico al Consumo (IEC) 2,027,938,237.00 534,885,869.53 26.4

Rones y Aguardientes 95,343,820.00 23,629,474.06 24.8
Cervezas 229,388,240.00 65,587,032.47 28.6
Cigarrillos 190,533,345.00 36,368,311.02 19.1
Gaseosas 117,211,502.00 26,182,068.44 22.3
Derivados  del  Petróleo 1,393,501,280.00 376,885,462.64 27.0
Otros Específicos al Consumo 1,960,050.00 6,233,520.90

Impuestos de Timbres Fiscales (ITF) 11,732,791.00 3,683,053.24 31.4

Impuestos Sobre el Comercio Exterior 3,186,203,162.00 750,794,457.40 23.6
Derechos Arancelarios a la Importación (DAI) 579,131,641.00 155,027,778.39 26.8
Arancel Temporal de Protección (ATP) 10,236.23 0.0
Impuestos General al Valor de las Importaciones 2,345,300,105.00 541,344,169.77 23.1
35% a Bienes y Serv. de Proc. u Origen Hondureño y Colombiano 38,141,889.00 8,740,582.46 22.9
Impuesto  Específico  de  Consumo a la Importación 223,629,527.00 45,671,690.55 20.4

Otros Ingresos Tributarios (22,784.18) 0.0

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 625,654,396.00 143,537,715.85 22.9
Derechos 30,612,473.00 13,397,107.55 43.8
Otros Ingresos no Tributarios 241,421,370.00 24,342,279.75 10.1
Rentas con Destino Específico 353,620,553.00 105,798,328.55 29.9

Corte Suprema de Justicia 36,872,099.00 10,500,121.02 28.5
Consejo Supremo Electoral 798,510.00 0.0
Contraloría General de la República 11,243.00 0.0
Ministerio de Salud 86,198,835.00 22,768,771.21 26.4
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 300,000.00 255,643.88 85.2
Dirección General de Servicios Aduaneros 68,370,000.00 16,192,882.13 23.7
Ministerio del Trabajo 715,000.00 515,771.16 72.1
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 1,306,630.00 667,762.64 51.1
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 29,627,246.00 5,269,291.10 17.8
Ministerio de Transporte e Infraestructura 22,479,294.00 8,419,593.93 37.5
Ministerio  Agropecuario y Forestal 31,181,657.00 8,998,230.08 28.9
Ministerio de Gobernación 42,415,117.00 22,414,820.37 52.8
Ministerio de Relaciones Exteriores 137,833.50 0.0
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 3,699,420.00 1,354,909.78 36.6
Ministerio de la Familia 20,000,000.00 5,902,556.20 29.5
Instituto  Nicaragüense de Fomento Municipal 430,000.00 59,440.40 13.8
Instituto  Nicaragüense de Estudios Territoriales 4,316,719.00 1,239,279.20 28.7
Instituto Nacional de Estadísticas y Censos 200,000.00 291,668.95 145.8
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Norte 3,140,536.00 0.00 0.0
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Sur 2,368,000.00 0.00 0.0

0.00
RENTAS DE LA PROPIEDAD 9,718,622.33

Intereses por Depósitos Internos 9,718,622.33

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 6,495,000.00 0.0

INGRESOS   DE   CAPITAL 0.00 2,572,794.32 0.0

TOTAL DE INGRESOS 9,490,924,741.00 2,436,699,886.56 25.7

CONCEPTO

Cuadro No. 2



 

 

Impto. s/ la Renta
25.0%

Ing. Capital
0.1%

IEC
22.0%

Otros Ing. no Trib.
1.0%

S/Comercio Ext.
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Otros
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Total de Ingresos = C$2,436,699,886.56

Ejecución de Ingresos 
Enero - Marzo 2003

Estructura de Ingresos

 



Cuadro No. 3

Gobierno Central
Ingresos Totales Percibidos por Direcciones Recaudadoras
Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas

D I R E C C I O N   G E N E R A L   D E TOTAL
INGRESOS SERVICIOS TESORERIA

ADUANEROS
 

INGRESOS   CORRIENTES 1,544,211,480.54 758,339,851.74 131,575,759.96 2,434,127,092.24
INGRESOS   TRIBUTARIOS 1,523,488,992.41 750,886,761.65 0.00 2,274,375,754.06

Sobre los Ingresos 615,901,198.17 59,724.50 0.00 615,960,922.67
Impuesto Sobre la renta 608,114,793.08 59,724.50 608,174,517.58
Otros 65,196.12 65,196.12
Impuesto Extraordinario de la Banca Privada Nacional 7,721,208.97 7,721,208.97

Sobre la Producción, Consumo y Transacciones Internas 907,610,578.42 750,827,037.15 0.00 1,658,437,615.57
Impuestos General al Valor 369,044,360.19 29,875.21 369,074,235.40
Impuesto Específico al Consumo (IEC) 534,885,869.53 0.00 534,885,869.53

Rones y Aguardientes 23,629,474.06 23,629,474.06
Cervezas 65,587,032.47 65,587,032.47
Cigarrillos 36,368,311.02 36,368,311.02
Gaseosas 26,182,068.44 26,182,068.44
Derivados  del  Petróleo 376,885,462.64 376,885,462.64
Otros Específicos al Consumo 6,233,520.90 6,233,520.90

Impuestos de Timbres Fiscales (ITF) 3,683,053.24 3,683,053.24

Impuestos Sobre el Comercio Exterior (2,704.54) 750,797,161.94 0.00 750,794,457.40
Derechos Arancelarios a la Importación (DAI) (2,704.54) 155,030,482.93 155,027,778.39
Arancel Temporal de Protección (ATP) 10,236.23 10,236.23
Impuesto General al Valor de las Importaciones 541,344,169.77 541,344,169.77
35% a Bienes y Serv. de Proc. u origen Hondureño y Colombiano 0.00 8,740,582.46 8,740,582.46
Impuesto  Específico  de  Consumo a la Importación 45,671,690.55 45,671,690.55

0.00
Otros Ingresos Tributarios (22,784.18) 0.00 (22,784.18)

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 20,722,488.13 7,453,090.09 115,362,137.63 143,537,715.85
Derechos 3,289,527.81 3,306,415.40 6,801,164.34 13,397,107.55
Otros Ingresos no Tributarios 17,432,960.32 4,146,674.69 2,762,644.74 24,342,279.75
Rentas con Destino Específico 0.00 0.00 105,798,328.55 105,798,328.55

Corte Suprema de Justicia 10,500,121.02 10,500,121.02
Consejo Supremo Electoral 798,510.00 798,510.00
Contraloría General de la República 11,243.00 11,243.00
Ministerio de Salud 22,768,771.21 22,768,771.21
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 255,643.88 255,643.88
Dirección General de Servicios Aduaneros 16,192,882.13 16,192,882.13
Ministerio del Trabajo  515,771.16 515,771.16
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 667,762.64 667,762.64
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 5,269,291.10 5,269,291.10
Ministerio de Transporte e Infraestructura 8,419,593.93 8,419,593.93
Ministerio Agropecuario Forestal 8,998,230.08 8,998,230.08
Ministerio de Gobernación 22,414,820.37 22,414,820.37
Ministerio de Relaciones Exteriores 137,833.50 137,833.50
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 1,354,909.78 1,354,909.78
Ministerio de la Familia 5,902,556.20 5,902,556.20
Instituto  Nicaragüense de Fomento Municipal 59,440.40 59,440.40
Instituto  Nicaragüense de Estudios Territoriales 1,239,279.20 1,239,279.20
Instituto Nacional de Estadísticas y Censos 291,668.95 291,668.95

RENTAS DE LA PROPIEDAD 0.00 0.00 9,718,622.33 9,718,622.33
Intereses por Depósitos Internos 9,718,622.33 9,718,622.33

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,495,000.00 6,495,000.00

INGRESOS   DE   CAPITAL 0.00 0.00 2,572,794.32 2,572,794.32
Recuperación de Préstamos 2,572,794.32 2,572,794.32

TOTAL DE INGRESOS 1,544,211,480.54 758,339,851.74 134,148,554.28 2,436,699,886.56

CONCEPTO



Gobierno Central
Clasificación Económica de Gastos
Ejecución Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas

 

CONCEPTO Presupuesto Ejecución Grado de 
Actualizado Devengado Ejecución %

 
1. G A S T O S   C O R R I E N T E S 9,558,391,541.71       1,763,113,056.24        18.4              

Gastos de Consumo 4,521,404,323.38       924,652,124.30           20.5              

Remuneraciones 3,105,803,510.82       667,892,472.87           21.5              
Bienes y Servicios 1,415,600,812.56       256,759,651.43           18.1              

Rentas de la Propiedad 2,926,210,523.88       307,887,720.54           10.5              

 Intereses Deuda Pública 2,926,210,523.88       307,887,720.54           10.5              
Internos 1,467,941,635.00       234,364,505.76           16.0              
Externos 1,458,268,888.88       73,523,214.78             5.0                

Transferencias Corrientes 2,110,776,694.45       530,573,211.40           25.1              

Al Sector Privado 840,921,845.70          205,041,901.90           24.4              
Al Sector Público 1,219,845,251.75       308,213,944.26           25.3              
Al Sector Externo 50,009,597.00            17,317,365.24             34.6              

2. G A S T O S   D E   C A P I T A L 4,195,132,941.68       712,931,271.92           17.0              

Inversión Real Directa 2,580,420,132.49       427,551,184.70           16.6              

Formación Bruta de Capital Fijo 2,577,471,732.49       426,639,873.97           16.6              
Activos Intangibles 2,948,400.00              911,310.73                  30.9              

Transferencia de Capital 1,614,712,809.19       285,380,087.22           17.7              

Al Sector Privado 66,565,171.59            58,752,574.79             88.3              
Al Sector Público 1,548,147,637.60       226,627,512.43           14.6              

TOTAL  GASTOS 13,753,524,483.39     2,476,044,328.16        18.0              

A M O R T I Z A C I O N 3,171,911,725.00       297,346,019.30           9.4                
Interna 493,723,527.00          113,729,858.32           23.0              
Externa 2,678,188,198.00       183,616,160.98           6.9                

16,925,436,208.39     2,773,390,347.46        16.4              TOTAL GASTOS + AMORTIZACION

Cuadro No. 4



 

 

Gasto Total = C$2,476,044,328.16
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Gobierno Central
Clasificación por Objeto del Gasto
Ejecución Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas
 

CONCEPTO Gastos Gastos de Total
Corrientes Capital

 
SERVICIOS   PERSONALES 667,892,472.87           94,651,511.82           762,543,984.69           

SERVICIOS   NO   PERSONALES 122,489,602.21           60,427,013.68           182,916,615.89           

MATERIALES   Y   SUMINISTROS 96,580,759.11             30,997,548.62           127,578,307.73           

BIENES   DE   USO 348.00                         241,454,047.58         241,454,395.58           

TRANSFERENCIAS   CORRIENTES 530,573,211.40           21,063.00                  530,594,274.40           

TRANSFERENCIAS   DE   CAPITAL -                                285,380,087.22         285,380,087.22           

SERVICIO   DE   LA   DEUDA   PUBLICA   344,676,662.65           344,676,662.65           

OTROS   GASTOS 900,000.00                  -                             900,000.00                  

TOTAL   GASTOS 1,763,113,056.24        712,931,271.92         2,476,044,328.16        

AMORTIZACION -                                297,346,019.30         297,346,019.30           
          Interna 113,729,858.32         113,729,858.32           
          Externa 183,616,160.98         183,616,160.98           

TOTAL   GASTOS    +    AMORTIZACION 1,763,113,056.24        1,010,277,291.22     2,773,390,347.46        

Cuadro No. 5



Gobierno Central
Gastos Totales por Organismos
Ejecución Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas
 

Denominación Presupuesto Ejecución Grado de 
Actualizado Devengado Ejecución %

Asamblea Nacional 200,037,940.00          50,800,884.06            25.4               
Corte Suprema de Justicia 482,273,887.00          84,310,450.11            17.5               
Consejo Supremo Electoral 85,200,000.00            13,369,414.71            15.7               
Contraloría General de la República 86,728,637.00            16,218,432.80            18.7               
Presidencia de la República 212,923,545.00          40,142,843.12            18.9               
Ministerio de Gobernación 669,570,853.00          150,593,790.87          22.5               
Ministerio de Relaciones Exteriores 238,968,217.20          59,764,076.73            25.0               
Ministerio de Defensa 485,960,902.00          109,082,705.29          22.4               
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 81,169,583.00            17,724,900.28            21.8               
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 144,491,624.00          21,434,484.67            14.8               
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 1,594,409,785.00       331,273,732.64          20.8               
Ministerio Agropecuario y Forestal 355,887,725.00          51,101,215.13            14.4               
Ministerio de Transporte  e Infraestructura 851,688,849.00          203,970,461.74          23.9               
Ministerio de Salud 1,828,043,861.00       343,209,376.49          18.8               
Ministerio del Trabajo 51,660,750.00            7,277,503.08             14.1               
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 113,454,578.00          11,845,101.46            10.4               
Ministerio de la Familia 253,888,016.00          36,181,823.26            14.3               
Procuraduría General de la República 19,221,502.00            3,153,541.58             16.4               
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 109,039,419.00          5,646,011.74             5.2                 
Asignaciones a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 2,812,845,924.19       574,266,915.75          20.4               
Servicio de la Deuda Pública ( Intereses y Comisiones ) 3,076,058,886.00       344,676,662.65          11.2               

TOTAL GASTOS 13,753,524,483.39     2,476,044,328.16       18.0               

  
AMORTIZACION 3,171,911,725.00       297,346,019.30          9.4                 
         Interna 493,723,527.00          113,729,858.32          23.0               
         Externa 2,678,188,198.00       183,616,160.98          6.9                 

 
TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 16,925,436,208.39     2,773,390,347.46       16.4               

Cuadro No. 6



Gobierno Central
Aportes a Entes Descentralizados y Otras Instituciones
Ejecución Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas

    
CONCEPTO Presupuesto Ejecución Grado de 

Actualizado Devengado Ejecución %

Instituto Nacional de Estadísticas y Censos 24,729,888.00            4,097,347.02          16.6                
Instituto Nicaragüense de Estudios Territoriales 51,876,268.00            8,220,097.18          15.8                
Instituto de Desarrollo Rural - IDR 385,476,446.00          40,827,490.48       10.6                
Fondo de Inversión Social de Emergencia - FISE 456,221,343.00          98,994,604.00       21.7                
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Norte 27,856,536.00            3,295,600.65          11.8                
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Sur 24,086,000.00            2,068,460.59          8.6                  
Consejo Regional Autónomo Atlántico Norte 10,600,000.00            2,540,091.00          24.0                
Consejo Regional Autónomo Atlántico Sur 11,800,000.00            1,964,951.64          16.7                
Empresa Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados - ENACAL 23,094,524.00            3,182,414.00          13.8                
Comisión Nacional de Energía 100,056,660.00          9,735,104.50          9.7                  
INVUR 46,077,132.00            2,802,561.00          6.1                  
Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica - ENTRESA 36,500,000.00            7,230,745.00          19.8                
Universidades y Centros de Educación Técnica Superior 670,000,000.00          167,500,200.00     25.0                
Radio Nicaragua 4,000,000.00               929,475.00             23.2                
Alcaldías Municipales 150,800,000.00          17,540,058.32       11.6                
Instituto Tecnológico Nacional 10,000,000.00            2,499,000.00          25.0                
UCRESEP 21,885,000.00            2,725,420.82          12.5                
Sist. Nac. Para Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 53,300,000.00            1,692,675.00          3.2                  
Consejo Nacional de Planificación Económica Social 2,600,000.00               614,113.00             23.6                
Dirección General de Ingresos 140,678,863.00          34,144,185.30       24.3                
Dirección General de Servicios Aduaneros 104,330,000.00          24,790,656.00       23.8                
Parlamento Centroamericano 22,000,000.00            6,332,500.00          28.8                
Asignación para Indemnización a Trabajadores 2,200,000.00               222,861.00             10.1                
Ministerio Público 28,500,000.00            7,374,715.97          25.9                
Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos 15,500,000.00            3,699,000.00          23.9                
Reintegro Tributario sobre Exportaciones 55,000,000.00            15,067,737.06       27.4                
Comisiones Bancarias 2,700,000.00               518,215.53             19.2                
Cruz Roja 300,000.00                  75,000.00               25.0                
Consejo Nacional de Desarrollo Sostenible 1,000,000.00               230,769.00             23.1                
Modernización y Acreditación de la Educación Terciaria 18,030,000.00            5,608,927.07          31.1                
Museo Archivo Rubén Darío 403,280.00                  135,000.00             33.5                
Teatro Municipal José de la Cruz  Mena 500,000.00                  150,000.00             30.0                
Academia Nicaragüense de la Lengua 500,000.00                  125,000.00             25.0                
Academia de Geografía e Historia de Nicaragua 500,000.00                  124,950.00             25.0                
Prog. Eficiencia y Transparencias en las Contrataciones 25,706,108.00            -                          -                 
Instituto Técnico Especializado Juan Pablo II 500,000.00                  250,000.00             50.0                
Proyecto de Apoyo a las Comunidades 36,800,000.00            9,200,000.00          25.0                
Asociación de Scouts de Nicaragua 1,500,000.00               250,000.00             16.7                
Parroquia Santa Ana de Nindirí 250,000.00                  -                          -                 
Fondos de Contravalor 56,665,153.19            56,665,153.19       100.0              
Pensión Vitalicia a Expresidentes y Exvicepresidentes 9,114,000.00               2,773,028.00          30.4                
Fondo de Mantenimiento Vial - FOMAV 4,000,000.00               1,204,834.00          30.1                
Ordenamiento de la Propiedad 34,945,122.00            780,479.00             2.2                  
Prog. de Apoyo a la Implement. de la Estrategia de la Reducc. de la Pobreza 55,042,801.00            282,666.81             0.5                  
Super Intendencia de Pensiones 22,000,000.00            5,211,000.00          23.7                
La Gaceta 2,620,800.00               655,200.00             25.0                
Universidades ( Energía Eléctrica y Telefonía ) 58,000,000.00            19,934,628.62       34.4                
Iglesia San Jerónimo de Masaya 250,000.00                  -                          -                 
Parroquia San Pedro Apostol de Diria 350,000.00                  -                          -                 
Catedral Metropolitana de León 500,000.00                  -                          -                 
Basílica del Municipio del El Viejo 500,000.00                  -                          -                 
Alcaldía de Niquinohomo 1,000,000.00               -                          -                 

2,812,845,924.19       574,266,915.75     20.4                

Cuadro No. 7

TOTAL 



Gobierno Central
Estructura Funcional del Gasto
Ejecución Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas

CONCEPTOS Presupuesto Ejecución Grado de 
Actualizado Devengado Ejecución %

ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL 1,412,658,985.58      310,922,946.31       22.0             
Asamblea Nacional 200,037,940.00         50,800,884.06         25.4             
Corte Suprema de Justicia 2,097,000.00             
Consejo Supremo Electoral 85,200,000.00           13,369,414.71         15.7             
Contraloría General de La República 86,728,637.00           16,218,432.80         18.7             
Presidencia de La República 186,138,589.64         30,878,108.89         16.6             
Ministerio de Relaciones Exteriores 238,968,217.20         59,764,076.73         25.0             

 Ministerio de Hacienda y Crédito Publico 81,169,583.00           17,724,900.28         21.8             
 Procuraduria General de la República 18,051,564.00           2,911,334.74           16.1             

Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 17,289,569.00           2,440,183.19           14.1             
Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 496,977,885.74         116,815,610.91       23.5             

DEFENSA ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1,645,931,923.20      367,434,255.88       22.3             
Corte Suprema de Justicia 480,176,887.00         84,310,450.11         17.6             
Ministerio de Gobernación 649,243,872.00         145,917,231.11       22.5             

 Ministerio de Defensa 466,560,714.00         108,381,408.49       23.2             
Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 49,950,450.20           28,825,166.17         57.7             

 
EDUCACION 2,409,846,430.00      557,722,403.35       23.1             

Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 1,552,851,826.00      322,201,205.91       20.7             
Ministerio del Trabajo 24,816,220.00           1,907,658.75           7.7               
Ministerio de la Familia 15,665,821.00           

 Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 816,512,563.00         233,613,538.69       28.6             
 
SALUD 1,953,533,522.00      360,086,326.25       18.4             

Ministerio de Gobernación 20,326,981.00           4,676,559.76           23.0             
Ministerio de Salud 1,819,327,866.00      343,209,376.49       18.9             
Ministerio de la Familia 48,570,707.00           
Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 65,307,968.00           12,200,390.00         18.7             

SERVICIO SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL 633,159,542.88         93,570,377.97         14.8             
Presidencia de La República 21,424,955.36           3,904,734.23           18.2             
Ministerio de Salud 8,715,995.00             
Ministerio del Trabajo 22,589,430.00           5,196,427.07           23.0             
Ministerio de la Familia 188,651,488.00         36,069,253.34         19.1             
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 3,359,920.00             44,880.00               1.3               
Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 388,417,754.52         48,355,083.33         12.4             

VIVIENDA Y SERVICIOS COMUNITARIOS 485,193,312.73         61,889,815.35         12.8             
Presidencia de La República 5,360,000.00             5,360,000.00           100.0           
Ministerio de Defensa 19,400,188.00           701,296.80              3.6               
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 1,841,463.00             366,124.37              19.9             
Ministerio del Trabajo 4,255,100.00             173,417.26              4.1               
Ministerio de la Familia 1,000,000.00             112,569.92              11.3             
Procuraduria General de la República 1,169,938.00             242,206.84              20.7             
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 88,389,930.00           3,160,948.55           3.6               
Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 363,776,693.73         51,773,251.61         14.2             

SERVICIOS RECREATIVOS, CULTURALES Y RELIGIOSOS 50,811,239.00           10,786,951.73         21.2             
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 41,557,959.00           9,072,526.73           21.8             
Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 9,253,280.00             1,714,425.00           18.5             

SERVICIOS ECONOMICOS 2,086,330,642.00      368,954,588.67       17.7             
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 142,650,161.00         21,068,360.30         14.8             
Ministerio Agropecuario y Forestal 355,887,725.00         51,101,215.13         14.4             
Ministerio de Transporte e Infraestructura 851,688,849.00         203,970,461.74       23.9             
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 113,454,578.00         11,845,101.46         10.4             
Asignación a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 622,649,329.00         80,969,450.04         13.0             

DEUDA PUBLICA, INTERESES Y GASTOS 3,076,058,886.00      344,676,662.65       11.2             
Servicio de la Deuda Publica 3,076,058,886.00      344,676,662.65       11.2             

13,753,524,483.39    2,476,044,328.16    18.0             

AMORTIZACION 3,171,911,725.00      297,346,019.30       9.4               

TOTAL GASTOS  +  AMORTIZACION 16,925,436,208.39    2,773,390,347.46    16.4             

Cuadro No. 8

T O T A L    G A S T O S



 

 

Admón. Gubernamental
12.6%

Def. Orden Púb. y Seg.
14.8%

Serv icios Sociales
43.8%

Serv icios Económicos
14.9%

D.Púb. Int. y Gastos
13.9%

Gasto Total = C$2,476,044,328.16

Ejecución de Gastos 
Enero - Marzo 2003

Estructura Funcional
Clasificación Sectorial

 
 

Administración Gubernamental 310,922,946.31        
Defensa Orden Público y Seguridad 367,434,255.88        
Servicios Sociales 1,084,055,874.65     
Servicios Económicos 368,954,588.67        
Deuda Pública Intereses y Gastos 344,676,662.65         

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 



Gobierno Central
Clasificación Económica de Gastos Devengados
Ejecución Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas
 

Denominación G A S T O S     C O R R I E N T E S
Remuneraciones Bienes y Transferencias Rentas de Sub-Total

Servicios la Propiedad
 
Asamblea Nacional 42,844,922.59             3,652,245.59           4,293,425.00             50,790,593.18         
Corte Suprema de Justicia 70,802,987.66             10,043,934.36         1,127,896.70             81,974,818.72         
Consejo Supremo Electoral 10,753,380.37             2,616,034.34           -                             13,369,414.71         
Contraloría General de la República 13,635,524.37             2,521,561.32           18,479.58                  16,175,565.27         
Presidencia de la República 19,220,425.07             10,909,213.46         96,766.38                  30,226,404.91         
Ministerio de Gobernación 103,841,888.29           41,537,308.65         1,475,357.19             146,854,554.13       
Ministerio de Relaciones Exteriores 33,596,135.09             18,673,499.39         7,491,001.51             59,760,635.99         
Ministerio de Defensa 63,893,913.46             40,454,493.75         612,502.77                104,960,909.98       
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 12,606,236.67             3,574,504.08           18,954.14                  16,199,694.89         
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 10,951,271.11             4,108,894.80           1,936,529.95             16,996,695.86         
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 78,506,940.42             12,183,840.01         178,894,253.90        269,585,034.33       
Ministerio Agropecuario y Forestal 10,694,656.27             3,392,006.63           8,205,261.35             22,291,924.25         
Ministerio de Transporte  e Infraestructura 8,566,948.08               3,766,671.11           -                             12,333,619.19         
Ministerio de Salud 171,270,242.18           56,536,897.94         14,531,098.30          242,338,238.42       
Ministerio del Trabajo 3,671,209.43               1,491,703.79           750,000.00                5,912,913.22           
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 3,527,337.64               891,262.01              17,832.05                  4,436,431.70           
Ministerio de la Familia 6,061,686.60               1,679,825.79           7,168,501.29             14,910,013.68         
Procuraduría General de la República 2,285,657.05               622,267.62              3,410.07                    2,911,334.74           
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 1,161,110.52               796,329.15              337,687.50                2,295,127.17           
Asignaciones a Entes Descentralizados y Otras Instituciones -                                518,215.53              303,594,253.72        -                            304,112,469.25       
Servicio de la Deuda Pública 36,788,942.11         307,887,720.54       344,676,662.65       

TOTAL GASTOS 667,892,472.87           256,759,651.43       530,573,211.40        307,887,720.54       1,763,113,056.24   

  
AMORTIZACION -                                -                            -                             -                            -                            

 
TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 667,892,472.87           256,759,651.43       530,573,211.40        307,887,720.54       1,763,113,056.24   

Gobierno Central
Clasificación Económica de Gastos Devengados
Ejecución Período  Enero - Marzo 2003
Córdobas
  

Denominación G A S T O S     D E     C A P I T A L Total
Inversion Real Transferencias Inversiones Sub-Total

Directa Financieras
 
Asamblea Nacional 10,290.88                    -                            -                             10,290.88                50,800,884.06         
Corte Suprema de Justicia 2,335,631.39               -                            -                             2,335,631.39           84,310,450.11         
Consejo Supremo Electoral -                                -                            -                             -                            13,369,414.71         
Contraloría General de la República 42,867.53                    -                            -                             42,867.53                16,218,432.80         
Presidencia de la República 4,556,438.21               5,360,000.00           -                             9,916,438.21           40,142,843.12         
Ministerio de Gobernación 3,739,236.74               -                            -                             3,739,236.74           150,593,790.87       
Ministerio de Relaciones Exteriores 3,440.74                      -                            -                             3,440.74                  59,764,076.73         
Ministerio de Defensa 701,296.80                  3,420,498.51           -                             4,121,795.31           109,082,705.29       
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 1,525,205.39               -                            -                             1,525,205.39           17,724,900.28         
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 4,405,794.81               31,994.00                 -                             4,437,788.81           21,434,484.67         
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 60,633,913.31             1,054,785.00           -                             61,688,698.31         331,273,732.64       
Ministerio Agropecuario y Forestal 21,176,678.01             7,632,612.87           -                             28,809,290.88         51,101,215.13         
Ministerio de Transporte  e Infraestructura 191,636,842.55           -                            -                             191,636,842.55       203,970,461.74       
Ministerio de Salud 100,871,138.07           -                            -                             100,871,138.07       343,209,376.49       
Ministerio del Trabajo 33,513.85                    1,331,076.01           -                             1,364,589.86           7,277,503.08           
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 7,408,669.76               -                            -                             7,408,669.76           11,845,101.46         
Ministerio de la Familia 21,088,568.62             183,240.96              -                             21,271,809.58         36,181,823.26         
Procuraduría General de la República 242,206.84                  -                            -                             242,206.84              3,153,541.58           
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 3,350,884.57               -                            -                             3,350,884.57           5,646,011.74           
Asignaciones a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 3,788,566.63               266,365,879.87       -                             270,154,446.50       574,266,915.75       
Servicio de la Deuda Pública -                            344,676,662.65       

TOTAL GASTOS 427,551,184.70           285,380,087.22       -                             712,931,271.92       2,476,044,328.16   

   
AMORTIZACION -                                -                            -                             297,346,019.30       297,346,019.30       

 
TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 427,551,184.70           285,380,087.22       -                             1,010,277,291.22   2,773,390,347.46   

Cuadro No. 9
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Gobierno Central
Clasificación Económica de Gastos Devengados
Ejecución  Período Enero - Marzo 2003
Córdobas
 

Denominación G A S T O S     C O R R I E N T E S
Remuneraciones Bienes y Transferencias Rentas de Sub-Total

Servicios la Propiedad
 
Aporte a Entes Descentralizados y Otras Instituciones -                       518,215.53          303,594,253.72   -                      304,112,469.25   

Instituto Nacional de Estadísticas y Censos -                       -                      1,074,271.02       1,074,271.02       
Instituto Nicaragüense de Estudios Territoriales -                       -                      6,726,856.34       6,726,856.34       
Instituto de Desarrollo Rural - IDR -                       -                      491,915.00          491,915.00          
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Norte -                       -                      2,906,600.65       2,906,600.65       
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Sur -                       -                      1,974,960.59       1,974,960.59       
Consejo Regional Autónomo Atlántico Norte -                       -                      2,420,091.00       2,420,091.00       
Consejo Regional Autónomo Atlántico Sur -                       -                      1,964,951.64       1,964,951.64       
Comisión Nacional de Energía -                       -                      519,718.50          519,718.50          
INVUR -                       -                      1,500,000.00       1,500,000.00       
Universidades y Centros de Educación Técnica Superior -                       -                      152,500,200.00   152,500,200.00   
Radio Nicaragua -                       -                      929,475.00          929,475.00          
Alcaldías Municipales -                       -                      7,733,333.00       7,733,333.00       
Instituto Tecnológico Nacional -                       -                      2,499,000.00       2,499,000.00       
Consejo Nacional de Planificación Económica Social -                       -                      614,113.00          614,113.00          
Dirección General de Ingresos -                       -                      32,773,686.30     32,773,686.30     
Dirección General de Servicios Aduaneros -                       -                      23,446,155.00     23,446,155.00     
Parlamento Centroamericano -                       -                      6,332,500.00       6,332,500.00       
Asignación para Indemnización a Trabajadores -                       -                      222,861.00          222,861.00          
Ministerio Público -                       -                      7,327,419.00       7,327,419.00       
Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos -                       -                      3,699,000.00       3,699,000.00       
Reintegro Tributario sobre Exportaciones -                       -                      15,067,737.06     15,067,737.06     
Comisiones Bancarias -                       518,215.53          -                      518,215.53          
Cruz Roja -                       -                      75,000.00            75,000.00            
Consejo Nacional de Desarrollo Sostenible -                       -                      230,769.00          230,769.00          
Museo Archivo Rubén Darío -                       -                      135,000.00          135,000.00          
Teatro Municipal José de la Cruz  Mena -                       -                      150,000.00          150,000.00          
Academia Nicaragüense de la Lengua -                       -                      125,000.00          125,000.00          
Academia de Geografía e Historia de Nicaragua -                       -                      124,950.00          124,950.00          
Asociación de Scouts de Nicaragua -                       -                      250,000.00          250,000.00          
Pensión Vitalicia a Expresidentes y Exvicepresidentes -                       -                      2,773,028.00       2,773,028.00       
Fondo de Mantenimiento Vial - FOMAV -                       -                      1,204,834.00       1,204,834.00       
Super Intendencia de Pensiones -                       -                      5,211,000.00       5,211,000.00       
La Gaceta -                       -                      655,200.00          655,200.00          
Universidades ( Energía Eléctrica y Telefonía ) -                       -                      19,934,628.62     19,934,628.62     

Gobierno Central
Clasificación Económica de Gastos Devengados
Ejecución  Período Enero - Marzo 2003
Córdobas
  

Denominación G A S T O S     D E     C A P I T A L Total
Inversion Real Transferencias Inversiones Sub-Total

Directa Financieras
 
Aporte a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 3,788,566.63        266,365,879.87   -                      270,154,446.50   574,266,915.75   

Instituto Nacional de Estadísticas y Censos -                       3,023,076.00       -                      3,023,076.00       4,097,347.02       
Instituto Nicaragüense de Estudios Territoriales -                       1,493,240.84       -                      1,493,240.84       8,220,097.18       
Instituto de Desarrollo Rural - IDR -                       40,335,575.48     -                      40,335,575.48     40,827,490.48     
Fondo de Inversión Social de Emergencia - FISE -                       98,994,604.00     -                      98,994,604.00     98,994,604.00     
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Norte -                       389,000.00          -                      389,000.00          3,295,600.65       
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Sur -                       93,500.00            -                      93,500.00            2,068,460.59       
Consejo Regional Autónomo Atlántico Norte -                       120,000.00          -                      120,000.00          2,540,091.00       
Consejo Regional Autónomo Atlántico Sur -                       -                      -                      -                      1,964,951.64       
Empresa Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados - ENACAL -                       3,182,414.00       -                      3,182,414.00       3,182,414.00       
Comisión Nacional de Energía -                       9,215,386.00       -                      9,215,386.00       9,735,104.50       
INVUR -                       1,302,561.00       -                      1,302,561.00       2,802,561.00       
Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica - ENTRESA -                       7,230,745.00       -                      7,230,745.00       7,230,745.00       
Universidades y Centros de Educación Técnica Superior -                       15,000,000.00     -                      15,000,000.00     167,500,200.00   
Radio Nicaragua -                       -                      -                      -                      929,475.00          
Alcaldías Municipales -                       9,806,725.32       -                      9,806,725.32       17,540,058.32     
Instituto Tecnológico Nacional -                       -                      -                      -                      2,499,000.00       
UCRESEP 2,725,420.82        -                      -                      2,725,420.82       2,725,420.82       
Sist. Nac. Para Prevención, Mitigación y Atención de Desastres -                       1,692,675.00       -                      1,692,675.00       1,692,675.00       
Consejo Nacional de Planificación Económica Social -                       -                      -                      -                      614,113.00          
Dirección General de Ingresos -                       1,370,499.00       -                      1,370,499.00       34,144,185.30     
Dirección General de Servicios Aduaneros -                       1,344,501.00       -                      1,344,501.00       24,790,656.00     
Parlamento Centroamericano -                       -                      -                      -                      6,332,500.00       
Asignación para Indemnización a Trabajadores -                       -                      -                      -                      222,861.00          
Ministerio Público -                       47,296.97            -                      47,296.97            7,374,715.97       
Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos -                       -                      -                      -                      3,699,000.00       
Reintegro Tributario sobre Exportaciones -                       -                      -                      -                      15,067,737.06     
Comisiones Bancarias -                       -                      -                      -                      518,215.53          
Cruz Roja -                       -                      -                      -                      75,000.00            
Consejo Nacional de Desarrollo Sostenible -                       -                      -                      -                      230,769.00          
Modernización y Acreditación de la Educación Terciaria -                       5,608,927.07       -                      5,608,927.07       5,608,927.07       
Museo Archivo Rubén Darío -                       -                      -                      -                      135,000.00          
Teatro Municipal José de la Cruz  Mena -                       -                      -                      -                      150,000.00          
Academia Nicaragüense de la Lengua -                       -                      -                      -                      125,000.00          
Academia de Geografía e Historia de Nicaragua -                       -                      -                      -                      124,950.00          
Instituto Técnico Especializado Juan Pablo II -                       250,000.00          -                      250,000.00          250,000.00          
Proyecto de Apoyo a las Comunidades -                       9,200,000.00       -                      9,200,000.00       9,200,000.00       
Asociación de Scouts de Nicaragua -                       -                      -                      -                      250,000.00          
Fondos de Contravalor -                       56,665,153.19     -                      56,665,153.19     56,665,153.19     
Pensión Vitalicia a Expresidentes y Exvicepresidentes -                       -                      -                      -                      2,773,028.00       
Fondo de Mantenimiento Vial - FOMAV -                       -                      -                      -                      1,204,834.00       
Ordenamiento de la Propiedad 780,479.00           -                      -                      780,479.00          780,479.00          
Prog. de Apoyo a la Implement. de la Estrategia de la Reducc. de la Pobreza 282,666.81           -                      -                      282,666.81          282,666.81          
Super Intendencia de Pensiones -                       -                      -                      -                      5,211,000.00       
La Gaceta -                       -                      -                      -                      655,200.00          
Universidades ( Energía Eléctrica y Telefonía ) -                       -                      -                      -                      19,934,628.62     

Cuadro No. 9
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Cuadro No. 10

INVERSION TRANSFERENCIA
ORGANISMO REAL DIRECTA DE  CAPITAL TOTAL

ASAMBLEA NACIONAL 10,290.88 10,290.88

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 2,335,631.39 2,335,631.39

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 42,867.53 42,867.53

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 4,556,438.21 5,360,000.00 9,916,438.21

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN 3,739,236.74 3,739,236.74

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 3,440.74 3,440.74

MINISTERIO DE DEFENSA 701,296.80 3,420,498.51 4,121,795.31

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 1,525,205.39 1,525,205.39

MINISTERIO DE FOMENTO, INDUSTRIA Y COMERCIO 4,405,794.81 31,994.00 4,437,788.81

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES 60,633,913.31 1,054,785.00 61,688,698.31

MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 21,176,678.01 7,632,612.87 28,809,290.88

MINISTERIO DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA 191,636,842.55 191,636,842.55

MINISTERIO DE SALUD 100,871,138.07 100,871,138.07

MINISTERIO DEL TRABAJO 33,513.85 1,331,076.01 1,364,589.86

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALES 7,408,669.76 7,408,669.76

MINISTERIO DE LA FAMILIA 21,088,568.62 183,240.96 21,271,809.58

PROCURADURIA GENERAL DE LA REPÚBLICA 242,206.84 242,206.84

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO MUNICIPAL 3,350,884.57 3,350,884.57

ASIGNACIONES A ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTRAS INSTITUCIONES 3,788,566.63 266,365,879.87 270,154,446.50

T O T A L 427,551,184.70 285,380,087.22 712,931,271.92

Ejecución Período  Enero / Marzo 2003
Córdobas

GOBIERNO CENTRAL 
DETALLE DE GASTO  DE CAPITAL  (Proyectos y Otros)
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL POR TIPO DE GASTO



Cuadro No.11

INVERSION TRANSFERENCIA
PROGRAMA REAL DIRECTA DE  CAPITAL TOTAL

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS Y CENSOS 3,023,076.00            3,023,076.00           

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ESTUDIOS TERRITORIALES 1,493,240.84            1,493,240.84           

INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL - IDR 40,335,575.48          40,335,575.48         

FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL DE EMERGENCIA - FISE 98,994,604.00          98,994,604.00         

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE 389,000.00               389,000.00               

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR 93,500.00                 93,500.00                 

EMPRESA NICARAGÜENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 3,182,414.00            3,182,414.00           

COMISIÓN  NACIONAL  DE  ENERGÍA 9,215,386.00            9,215,386.00           

INVUR 1,302,561.00            1,302,561.00           

EMPRESA NACIONAL DE TRANSMISIÓN ELÉCTRICA - ENTRESA 7,230,745.00            7,230,745.00           

UCRESEP 2,725,420.82        2,725,420.82           

MODERNIZACIÓN Y ACREDITACIÓN DE LA EDUCACIÓN TERCIARIA 5,608,927.07            5,608,927.07           

ORDENAMIENTO DE LA PROPIEDAD 780,479.00           780,479.00               

PROGRAMA DE APOYO A LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE REDUCCION DE POBREZA 282,666.81           282,666.81               

CONSEJO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE 120,000.00               120,000.00               

UNIVERSIDADES Y CENTROS DE EDUCACION TÉCNICA SUPERIOR 15,000,000.00          15,000,000.00         

ALCALDÍAS MUNICIPALES 9,806,725.32            9,806,725.32           

SISTEMA NAC. P/ PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 1,692,675.00            1,692,675.00           

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS 1,370,499.00            1,370,499.00           

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS ADUANEROS 1,344,501.00            1,344,501.00           

MINISTERIO PÚBLICO 47,296.97                 47,296.97                 

INSTITUTO TÉCNICO ESPECIALIZADO JUAN PABLO II 250,000.00               250,000.00               

PROYECTO DE APOYO A LAS COMUNIDADES 9,200,000.00            9,200,000.00           

FONDOS DE CONTRAVALOR 56,665,153.19          56,665,153.19         

T O T A L 3,788,566.63        266,365,879.87        270,154,446.50       

Córdobas

GOBIERNO CENTRAL
DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (Proyectos y Otros)

ASIGNACIONES A ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTRAS INSTITUCIONES
Ejecución Período  Enero / Marzo 2003



Recursos Rentas con Alivio Donaciones Préstamos
ORGANISMO del Tesoro Dest. Espec. Interino Externas Externos TOTAL

ASAMBLEA NACIONAL 10,290.88 10,290.88

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 1,764,958.09 570,673.30 2,335,631.39

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 42,867.53 42,867.53

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 2,154,201.15 1,016,840.66 1,385,396.40 5,360,000.00 9,916,438.21

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN 452,067.50 3,287,169.24 3,739,236.74

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 3,440.74 3,440.74

MINISTERIO DE DEFENSA 4,121,795.31 4,121,795.31

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 1,525,205.39 1,525,205.39

MINISTERIO DE FOMENTO, INDUSTRIA Y COMERCIO 1,689,546.96 13,655.74 440,499.79 2,294,086.32 4,437,788.81

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES 1,501,431.01 19,179,823.79 4,860,934.30 36,146,509.21 61,688,698.31

MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 6,518,594.78 1,140,436.41 6,854,335.56 14,295,924.13 28,809,290.88

MINISTERIO DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA 27,989,797.48 11,093.27 13,421,981.48 150,213,970.32 191,636,842.55

MINISTERIO DE SALUD 2,591,813.97 13,960,722.32 47,586,868.78 36,731,733.00 100,871,138.07

MINISTERIO DEL TRABAJO 273,219.11 414,000.00 677,370.75 1,364,589.86

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALES 4,119,945.90 1,795,166.86 1,493,557.00 7,408,669.76

MINISTERIO DE LA FAMILIA 212,124.60 4,353,771.36 105,690.71 16,600,222.91 21,271,809.58

PROCURADURIA GENERAL DE LA REPÚBLICA 24,930.00 217,276.84 242,206.84

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO MUNICIPAL 246,784.02 3,104,100.55 3,350,884.57

ASIGNACIONES A ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTRAS INSTITUCIONES 54,321,595.97 22,003,758.81 68,606,613.54 125,222,478.18 270,154,446.50

T O T A L 109,564,610.39 3,882,591.55 78,595,435.38 131,852,782.78 389,035,851.82 712,931,271.92

Ejecución Período Enero/ Marzo 2003
Córdobas

Cuadro  No.  12

GOBIERNO CENTRAL 
DETALLE DE GASTO  DE CAPITAL  (Proyectos y Otros)

CLASIFICACION INSTITUCIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO



Recursos Rentas con Alivio Donaciones Préstamos
CONCEPTO del Tesoro Dest. Espec. Interino Externas Externos TOTAL

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS Y CENSOS 3,023,076.00       -                     -                       -                       -                       3,023,076.00           

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ESTUDIOS TERRITORIALES 1,493,240.84       -                     -                       -                       -                       1,493,240.84           

INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL - IDR 8,822,717.15       -                     1,599,999.00       9,766,740.35       20,146,118.98     40,335,575.48         

FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL DE EMERGENCIA - FISE 460,458.00          -                     7,887,540.00       2,174,720.00       88,471,886.00     98,994,604.00         

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE 189,000.00          -                     200,000.00          -                       -                       389,000.00              

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR 93,500.00            -                     -                       -                       -                       93,500.00                

EMPRESA NICARAGÜENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 468,984.00          -                     2,713,430.00       -                       -                       3,182,414.00           

COMISIÓN  NACIONAL  DE  ENERGÍA 1,447,824.00       -                     7,767,562.00       -                       -                       9,215,386.00           

INVUR -                       -                     1,302,561.00       -                       -                       1,302,561.00           

EMPRESA NACIONAL DE TRANSMISIÓN ELÉCTRICA - ENTRESA 7,230,745.00       -                     -                       -                       -                       7,230,745.00           

UCRESEP 806,972.21          -                     -                       -                       1,918,448.61       2,725,420.82           

MODERNIZACIÓN Y ACREDITACIÓN DE LA EDUCACIÓN TERCIARIA 729,627.80          -                     -                       -                       4,879,299.27       5,608,927.07           

ORDENAMIENTO DE LA PROPIEDAD 780,479.00          -                     -                       -                       -                       780,479.00              

PROGRAMA DE APOYO A LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE REDUCCION DE POBREZA -                       -                     282,666.81          -                       -                       282,666.81              

CONSEJO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE 120,000.00          -                     -                       -                       -                       120,000.00              

UNIVERSIDADES Y CENTROS DE EDUCACION TÉCNICA SUPERIOR 15,000,000.00     -                     -                       -                       -                       15,000,000.00         

ALCALDÍAS MUNICIPALES -                       -                     -                       -                       9,806,725.32       9,806,725.32           

SISTEMA NAC. P/ PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 1,692,675.00       -                     -                       -                       -                       1,692,675.00           

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS 1,370,499.00       -                     -                       -                       -                       1,370,499.00           

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS ADUANEROS 1,344,501.00       -                     -                       -                       -                       1,344,501.00           

MINISTERIO PÚBLICO 47,296.97            -                     -                       -                       -                       47,296.97                

INSTITUTO TÉCNICO ESPECIALIZADO JUAN PABLO II -                       -                     250,000.00          -                       -                       250,000.00              

PROYECTO DE APOYO A LAS COMUNIDADES 9,200,000.00       -                     -                       -                       -                       9,200,000.00           

FONDOS DE CONTRAVALOR -                       -                     -                       56,665,153.19     -                       56,665,153.19         

T O T A L 54,321,595.97     -                     22,003,758.81     68,606,613.54     125,222,478.18   270,154,446.50       

Ejecución Período  Enero / Marzo 2003
Córdobas

Cuadro No. 13

GOBIERNO CENTRAL
DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (Proyectos y Otros)

ASIGNACION A ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTRAS INSTITUCIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO



























Recursos Rentas con Alivio Donaciones Préstamos
ORGANISMO / PROYECTO  /  ACTIVIDAD del Tesoro Dest. Espec. Interino Externas Externos TOTAL

Desarrollo Productivo en Ciudad Darío 540,740.60             540,740.60             
Electrificación Rural (FCOSER) 277,358.34             277,358.34             
Fortalecimiento Institucional OTC, Programa de Coop. de España en Nic. 1,553,775.00           1,553,775.00          
Fortalecimiento Nivel Intermedio Adm. Justicia en Norte de Nic 16,932,194.19         16,932,194.19        
Plan Estratégico Territorial - Estelí 1,618,053.00           1,618,053.00          
Plan Estratégico Territorial - Madriz 2,004,953.00           2,004,953.00          
Plan Estratégico Territorial - Matagalpa 1,728,422.92           1,728,422.92          
Plan Estratégico Territorial - RAAN 1,665,819.36           1,665,819.36          
Plan Garante "Ley de Ampliac. de la Base Tributaria" 17,107,415.70         17,107,415.70        
Rehabilitación de Instalación de Detención Managua FASE I 4,325,838.60           4,325,838.60          
Secretaría Técnica FCV, Canadá-Nicaragua 198,622.03             198,622.03             
Secretaría Técnica FCV, Italia-Nicaragua 363,335.08             363,335.08             
Servicio de Biología Molecular - Unidad ADN (1ra Fase) 2,250,000.00           2,250,000.00          
Vida y Cultura del Calvarito de León y Repartos Aledaños 102,640.92             102,640.92             

T O T A L 109,564,610.39       3,882,591.55       78,595,435.38        131,852,782.78       389,035,851.82       712,931,271.92      

ORGANISMO/TIPO DE RECURSOS
Ejecución  Período  Enero / Marzo 2003

Córdobas

Cuadro No. 15

GOBIERNO CENTRAL
DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (Proyectos y Otros)









































Gobierno Central
Estrategia Reducción de la Pobreza
Por Fuente de Financiamiento
Ejecución Período Enero - Marzo 2003
Córdobas

Gasto Gasto de Total
Fuente Corriente Capital

Rentas del Tesoro 350,571,690.60     40,511,839.82       391,083,530.42     
Rentas con Destino Específico 28,251,325.13       13,655.74              28,264,980.87       
Alivio Interino Banco Mundial 21,022,802.59       21,022,802.59       
Alivio Interino BID 51,496,027.00       57,322,632.79       108,818,659.79     
Alivio Interino Club de Paris 83,429,984.97       83,429,984.97       
Alivio Interino BCIE 80,357,591.74       80,357,591.74       
Alivio Interino OPEP 4,247,156.64         250,000.00            4,497,156.64         
Alivio Interino FMI 2,711,289.56         2,711,289.56         
Préstamos Externos 236,408,258.97     236,408,258.97     
Donaciones Externas 130,826,039.28     130,826,039.28     

T o t a l 601,065,065.64     486,355,229.19     1,087,420,294.83  

Cuadro No. 21 - A

Ejecución Enero - Marzo 2003
Estrategia Reducción de la Pobreza

Por Fuente de Financiamiento
Estructura

Alivio FMI
0.3%

Rentas del Tesoro
35.9%

Alivio Bco. Mundial
1.9%

Alivio BID
10.1%

Alivio Club de Paris
7.7%

Alivio BCIE
7.4%

Alivio OPEP
0.4%Préstamos Externos

21.7%

Donaciones Externas
12.0%

Rentas con Destino Esp
2.6%
























